Página 1 de 6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
CAMPUS DE SANTANA DO ARAGUAIA

INSTITUTO DE ENGENHARIA DO ARAGUAIA - IEA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO – 31/05/2022

Aos trinta e um dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e 1

trinta e sete minutos, foi realizada a Reunião Ordinária da Congregação do Instituto de 2

Engenharia do Araguaia (IEA), da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará 3

(Unifesspa), por videoconferência, na plataforma Serviço de Conferência Web da Rede 4

Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP). A reunião contou com a presença dos seguintes 5

representantes docentes: Dr. Carlos Maviael de Carvalho (Diretor-Geral e presidente da 6

sessão), Dr. Tarciso Binoti Simas (Diretor-Adjunto), Dra. Cecília Orellana Castro, Dra. 7

Cristiane Johann Evangelista, Dr. Dilson Henrique Ramos Evangelista, Dra. Eliane Pereira, 8

Dr. Manolo Rodriguez Heredia, Dr. Luis Ismael Asmat Lopez, Dr. Reinaldo Feio Lima, Dr. 9

Vinicius Borges de Moura Aquino, Me. Andre Margalho Daltro, Me. Helves Belmiro da 10

Silveira, Ma. Karliane Massari Fonseca, Ma. Karoline Borges, Ma. Marcela Marçal Maciel 11

Monteiro, Me. Mateus de Oliveira Gonçalves, Ma. Suanne Honorina Martins dos Santos, 12

participaram também os representantes técnicos(as) administrativos(as) em educação: 13

Lisnéa de Oliveira Gomes, Raniere de Aguiar Gonçalves, Samuel da Silva Sousa e Talita 14

Silva Nascimento; Participaram ainda as técnicas administrativas Deodete Maria das Neves 15

Schmitt, Luana Ferreira Nunes da Silva, Luciene Santana de Souza Brito e Vanusa Carneiro 16

de Abreu, que secretariou a reunião. Os pontos de pauta desta reunião foram: 1) 17

Aprovação do relatório final do Projeto "Atitudes em relação à matemática dos alunos 18

da educação básica de Santana do Araguaia - PA", aprovado no Edital Propit nº 19

03/2021/PIBIC/FAPESPA, Portaria 0060/2021, desenvolvido de 01 de março de 2021 a 20

28 de fevereiro de 2022, sob a coordenação do prof. Dr. Dilson Henrique Ramos 21

Evangelista; 2) Aprovação do Projeto de Pesquisa intitulado “Avaliação do 22

comportamento humano em situações de incêndio em edifícios residenciais”, com 23

período de execução de 11/04/2022 a 11/04/2023, sob coordenação da docente Raísse 24

Layane de Paula Saraiva com alocação de carga horária de 15 horas semanais e 25

colaboração do docente Vinicius Borges De Moura Aquino, com alocação de 05 horas 26

semanais, mediante parecer favorável da comissão responsável; 3) Alocação de 27

carga horária: 3.1) Atribuir 5 horas semanais para o Prof. Dr. Reinaldo Feio Lima 28

como colaborador no projeto de pesquisa aprovado na Portaria 0014/2022, intitulado 29

"Educação Matemática e Estatística na Formação inicial de professores de 30

Matemática", de 28/04/2022 a 28/02/2023, sob a coordenação da Profa. Dra. Cristiane 31

Johann Evangelista; 3.2) Atribuir 5 horas semanais para o Prof. Dr. Reinaldo Feio 32

Lima como colaborador no projeto de pesquisa aprovado na Portaria 0013/2022, 33

intitulado "Investigação das metodologias ativas voltadas ao Ensino de Matemática 34

e Estatística", de 28/04/2022 a 28/02/2023, sob a coordenação do prof. Dr. Dilson 35

Henrique Ramos Evangelista; 3.3) Atribuir carga horária de 10 horas semanais por 36

mais dois anos para a docente Suanne Honorina Martins dos Santos como 37

coordenadora do Laboratório de Hidráulica, Hidrologia e Mecânica dos Fluidos 38

referente ao período 01/08/2021 a 31/07/2023, retroagindo seus efeitos; 3.4) Atribuir 39

Página 2 de 6

carga horária de 12 horas semanais para a Docente Raísse Layane de Paula Saraiva 40

como colaboradora no Projeto de ensino, pesquisa e extensão: “PROJETEC JR”, 41

durante o período de 01/07/2022 a 31/12/2022; 4) Aprovação dos pareceres de 42

aproveitamento de estudos de discentes do curso de Engenharia Civil; 5)  Aprovação 43

da resolução que regulamenta as atividades referentes ao Trabalho de Conclusão de 44

Curso do curso de Licenciatura em Matemática da Faculdade de Ciências Exatas do 45

IEA/UNIFESSPA; 6) Aprovação do regulamento das Atividades Teórico-Práticas de 46

Aprofundamento em áreas Específicas (ATPA) do curso de Licenciatura em 47

Matemática da Faculdade de Ciências Exatas do IEA/UNIFESSPA; 7) Aprovação da 48

substituição do docente Vinícius Borges de Moura Aquino pela docente Raísse 49

Layane de Paula Saraiva na disciplina Gerenciamento na Construção - código 50

ENGC03129 da turma 2018, que será ofertada pelo Curso de Engenharia Civil/IEA no 51

período 2021.4; 8) Solicitação de afastamento da servidora Luana Ferreira Nunes 52

Silva, para realização de curso de Mestrado Profissional em Administração Pública, 53

na Universidade Federal do Tocantins, durante o período de 31 de agosto de 2022 a 54

30 de agosto de 2024; 9) Atualização da representação dos técnicos administrativos 55

na Congregação do Instituto de Engenharia do Araguaia – IEA; 10) Aprovação de 56

portarias Ad Referendum: 10.1) Referendar a portaria nº 0124/2022 que aprovou o 57

projeto Polo Santanense de Treinamento Olímpico de Matemática, aprovado no Edital 58

04/2022/PROEX/PIBEX, coordenado pela Profa. Dra. Cecília Orellana Castro, durante 59

o período de Fevereiro 2022 a Janeiro 2023; 10.2) Referendar a portaria nº 0118/2022 60

que aprovou o protocolo de Segurança de Atividade de Campo do curso de 61

Engenharia Civil, disciplina Prática Integrada I, atinente a visita de campo ao 62

município de Belém -PA, que aconteceu no período de 20 a 26 de maio de 2022, sob 63

coordenação da Profa. Dra. Cláudia Queiroz de Vasconcelos; 11) Aprovação do 64

planejamento acadêmico do curso de Arquitetura e Urbanismo para o período letivo 65

2022.2; 12) Homologação da avaliação de estágio probatório - 3º ciclo da servidora 66

Renata Durans Pessoa de Souza. O presidente da sessão abriu a reunião agradecendo 67

a presença de todos e logo após foi votada a solicitação de quebra de interstício para a 68

inclusão dos pontos de pauta, solicitados após às 14h30 do dia 27/05/2022 (48 horas antes 69

da reunião), e tal solicitação foi APROVADA pela maioria dos membros presentes com uma 70

abstenção e dois votos contra. Em seguida, as discussões resultaram nas seguintes 71

deliberações: 1) Aprovação do relatório final do Projeto "Atitudes em relação à 72

matemática dos alunos da educação básica de Santana do Araguaia - PA", aprovado 73

no Edital Propit nº 03/2021/PIBIC/FAPESPA, Portaria 0060/2021, desenvolvido de 01 74

de março de 2021 a 28 de fevereiro de 2022, sob a coordenação do prof. Dr. Dilson 75

Henrique Ramos Evangelista. Ponto aprovado pela maioria com uma abstenção. 2) 76

Aprovação do Projeto de Pesquisa intitulado “Avaliação do comportamento humano 77

em situações de incêndio em edifícios residenciais”, com período de execução de 78

11/04/2022 a 11/04/2023, sob coordenação da docente Raísse Layane de Paula 79

Saraiva com alocação de carga horária de 15 horas semanais e colaboração do 80

docente Vinicius Borges De Moura Aquino com alocação de 05 horas semanais, 81

mediante parecer favorável da comissão responsável. Ponto aprovado por 82

unanimidade. 3) Alocação de carga horária. Os pontos seguintes foram aprovados pela 83

maioria com duas abstenções: 3.1) Atribuir 5 horas semanais para o Prof. Dr. Reinaldo Feio 84

Lima como colaborador no projeto de pesquisa aprovado na Portaria 0014/2022, intitulado 85

"Educação Matemática e Estatística na Formação inicial de professores de Matemática", 86

de 28/04/2022 a 28/02/2023, sob a coordenação da Profa. Dra. Cristiane Johann 87

Evangelista; 3.2) Atribuir 5 horas semanais para o Prof. Dr. Reinaldo Feio Lima como 88

colaborador no projeto de pesquisa aprovado na Portaria 0013/2022, intitulado 89

"Investigação das metodologias ativas voltadas ao Ensino de Matemática e Estatística", de 90

28/04/2022 a 28/02/2023, sob a coordenação do prof. Dr. Dilson Henrique Ramos 91

Evangelista; 3.3) Atribuir carga horária de 10 horas semanais por mais dois anos para a 92

Página 3 de 6

docente Suanne Honorina Martins dos Santos como coordenadora do Laboratório de 93

Hidráulica, Hidrologia e Mecânica dos Fluidos referente ao período 01/08/2021 a 94

31/07/2023, retroagindo seus efeitos; 3.4) Atribuir carga horária de 12 horas semanais para 95

a Docente Raísse Layane de Paula Saraiva como colaboradora no Projeto de ensino, 96

pesquisa e extensão: “PROJETEC JR”, durante o período de 01/07/2022 a 31/12/2022; 4) 97

Aprovação dos pareceres de aproveitamento de estudos de discentes do curso de 98

Engenharia Civil conforme quadro abaixo. Ponto aprovado pela maioria com três 99

abstenções. 100

ANANDA DA SILVA FEITOSA - MATRÍCULA 202144607002

PARECER

Disciplina de origem: Física Fundamental II Instituição: FESAR
Indeferido

Disciplina a ser aproveitada: Física II Código: ENGC03095

Disciplina de origem: Ciência e tecnologia dos materiais Instituição: FESAR
Deferido

Disciplina a creditar: Ciência dos Materiais Código: ENGC03093

Disciplina de origem: Desenho Técnico e Geometria descritiva Instituição: FESAR
Deferido

Disciplina a creditar: Desenho para Engenharia I Código: ENGC03083

Disciplina de origem: Desenho Assistido por Computador Instituição: FESAR

Deferido

Disciplina a creditar: Desenho por computador Código: ENGC03091

Disciplina de origem: Economia para engenharia Instituição: FESAR

Deferido

Disciplina a creditar: Noções de economia para engenheiros Código: ENGC03082

Disciplina de origem: Geometria Analítica e Álgebra Linear Instituição: FESAR

Deferido

Disciplina a creditar: Álgebra Linear e Geometria Analítica Código: ENGC03080

Página 4 de 6

      ELLEN ABREU AGUIAR - MATRÍCULA 202144607038

Disciplina de origem: Física Fundamental II Instituição: FESAR
Indeferido

Disciplina a creditar: Física II Código:  ENGC03095

Disciplina de origem: Ciência e tecnologia dos materiais Instituição: FESAR

Deferido

Disciplina a creditar: Ciência dos Materiais Código: ENGC03093

Disciplina de origem: Economia para engenharia Instituição: FESAR

Deferido

Disciplina a creditar: Noções de economia para engenheiros Código: ENGC03082

Disciplina de origem: Química Tecnológica Instituição: FESAR

Deferido

Disciplina a creditar: Química Experimental Código: ENGC03086

Disciplina de origem: Química Geral Instituição: FESAR

  Deferido

Disciplina a creditar: Química Geral Código: ENGC03079

5)  Aprovação da resolução que regulamenta as atividades referentes ao Trabalho de 101

Conclusão de Curso do curso de Licenciatura em Matemática da Faculdade de 102

Ciências Exatas do IEA/UNIFESSPA. Ponto aprovado pela maioria com uma abstenção. 103

6) Aprovação do regulamento das Atividades Teórico-Práticas de Aprofundamento 104

em áreas Específicas (ATPA) do curso de Licenciatura em Matemática da Faculdade 105

de Ciências Exatas do IEA/UNIFESSPA. Ponto aprovado pela maioria com duas 106

abstenções. 7) Aprovação da substituição do docente Vinícius Borges de Moura 107

Aquino pela docente Raísse Layane de Paula Saraiva na disciplina Gerenciamento na 108

Construção - código ENGC03129 da turma 2018, que será ofertada pelo Curso de 109

Engenharia Civil/IEA no período 2021.4. Ponto aprovado pela maioria com quatro 110

abstenções. 8) Solicitação de afastamento da servidora Luana Ferreira Nunes Silva, 111

para realização de curso de Mestrado Profissional em Administração Pública, na 112

Universidade Federal do Tocantins, durante o período de 31 de agosto de 2022 a 30 113

de agosto de 2024. Ponto aprovado pela maioria com dois votos contra. 9) Atualização 114

da representação dos técnicos administrativos na Congregação do Instituto de 115

Engenharia do Araguaia – IEA com a composição descrita abaixo. Ponto aprovado por 116

unanimidade. 117

Página 5 de 6

10) Aprovação de portarias Ad Referendum. Os pontos seguintes foram aprovados pela 118

maioria com seis abstenções: 10.1) Referendar a portaria nº 0124/2022 que aprovou o 119

projeto Polo Santanense de Treinamento Olímpico de Matemática, aprovado no Edital 120

04/2022/PROEX/PIBEX, coordenado pela Profa. Dra. Cecília Orellana Castro, durante o 121

período de Fevereiro de 2022 a Janeiro de 2023, com a seguinte carga horária:  122

Participantes Função CH

Profa. Dra. Cecília Orellana Castro Coordenadora 10h

Profa. Dra. Eliane Pereira Colaboradora 10h

Prof. Me. Péricles Crisiron Pontes Colaborador 10h

Prof. Me. Helves Belmiro da Silveira Colaborador 10h

Prof. Dr. Manolo Rodriguez Heredia Colaborador 10h

Prof. Dr. Luis Ismael Asmat Lopez Colaborador 10h

10.2) Referendar a portaria nº 0118/2022 que aprovou o protocolo de Segurança de 123

Atividade de Campo do curso de Engenharia Civil, disciplina Prática Integrada I, atinente a 124

visita de campo ao município de Belém - PA, que aconteceu no período de 20 a 26 de maio 125

de 2022, sob coordenação da Profa. Dra. Cláudia Queiroz de Vasconcelos e com a 126

participação dos discentes abaixo:  127

NOME MATRÍCULA

Alany do Amparo Lima 202044607021

Antonio Lucas Abreu Bizerra 201844607028

Ellen Silva Araújo 202044607005

Ezequiel de Souza Reis 201944607006

Fabio Junior Pereira Alves 202044607024

Genilson Rego da Silva 202044607006

Jacyara Santos Peres 202044607028

Lauany Cristina da Silva Passos 202044607009

Letycia de Souza Noleto 202044607010

Membros Titulares Membros Suplentes

Deodete Maria das Neves Schmitt
(Coordenadora de Assuntos Acadêmicos e
pedagógicos - Membra Nata)

-

Luana Ferreira Nunes
(Coordenadora Administrativa - Membra Nata)

-

Samuel da Silva Sousa Raniere de Aguiar Gonçalves

Luciene Santana de Souza Brito Lisnea de Oliveira Gomes

Valdineia Rodrigues Lima Talita Silva Nascimento

Página 6 de 6

Luana dos Santos Costa de Sousa Lima 202044607012

Luana Ester Luz Lopes 201940604032

Lucas Vargas de Carvalho 202044607013

Makeven Barros Chaves 201940604035

Mathuzalem Ricardo Sousa da Mota 202044607020

Naielly Eudira Almeida dos Santos 201944607007

Rodrigo da Silva Andrade 202044607015

Roygelly Silva dos Santos 201940604037

Vitoria Stefany Nascimento Carvalho 202044607017

Williane de Jesus Brito 202044607019

 11) Aprovação do planejamento acadêmico do curso de Arquitetura e Urbanismo 128

para o período letivo 2022.2. Ponto aprovado pela maioria, com um voto contra e duas 129

abstenções.12) Homologação da avaliação de estágio probatório - 3º ciclo da 130

servidora Renata Durans Pessoa de Souza. Ponto aprovado pela maioria com uma 131

abstenção. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da sessão agradeceu a todos, e a 132

reunião foi encerrada às quinze horas e quarenta e sete minutos, da qual, para constar, e, 133

para produzir os devidos efeitos, eu, Vanusa Carneiro de Abreu, na qualidade de Secretária 134

da Reunião, lavrei a presente ata, que, após aprovada, será assinada digitalmente por mim 135

e por todos os membros presentes.  136

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/06/2022

ATA DE REUNIÃO Nº 772/2022 - IEA (11.77)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 03/06/2022 18:04 )
REINALDO FEIO LIMA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2242175

(Assinado digitalmente em 06/06/2022 12:16 )
CECILIA ORELLANA CASTRO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2384856

(Assinado digitalmente em 04/06/2022 17:38 )
MANOLO RODRIGUEZ HEREDIA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2384248

(Assinado digitalmente em 03/06/2022 17:54 )
HELVES BELMIRO DA SILVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2411896

(Assinado digitalmente em 03/06/2022 17:55 )
RANIERE DE AGUIAR GONCALVES

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

1297525

(Assinado digitalmente em 13/06/2022 08:51 )
LUIS ISMAEL ASMAT LOPEZ

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3056415

(Assinado digitalmente em 06/06/2022 09:23 )
ELIANE PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1326326

(Assinado digitalmente em 13/06/2022 15:02 )
VANUSA CARNEIRO DE ABREU

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

3067114

(Assinado digitalmente em 06/06/2022 09:33 )
LISNEA DE OLIVEIRA GOMES

CHEFE DE DEPARTAMENTO

3082000

(Assinado digitalmente em 03/06/2022 17:35 )
TALITA SILVA NASCIMENTO

TECNICO DE LABORATORIO ÁREA

3124882

(Assinado digitalmente em 06/06/2022 08:31 )
SAMUEL DA SILVA SOUSA
TECNICO DE LABORATORIO ÁREA

3089593

(Assinado digitalmente em 03/06/2022 20:41 )
KAROLINE BORGES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1217875

(Assinado digitalmente em 13/06/2022 11:47 )
CRISTIANE JOHANN EVANGELISTA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1887362

(Assinado digitalmente em 06/06/2022 11:03 )
ANDRE MARGALHO DALTRO

COORDENADOR DE CURSO DE GRADUACAO

3137972

(Assinado digitalmente em 03/06/2022 19:14 )
CARLOS MAVIAEL DE CARVALHO

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

3136670

(Assinado digitalmente em 06/06/2022 17:18 )
MATEUS GONCALVES DE OLIVEIRA

DIRETOR DE FACULDADE

3137910

(Assinado digitalmente em 05/06/2022 00:30 ) (Assinado digitalmente em 06/06/2022 14:20 )

SUANNE HONORINA MARTINS DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3137944

TARCISO BINOTI SIMAS
DIRETOR ADJUNTO DE INSTITUTO

1224440

(Assinado digitalmente em 03/06/2022 17:40 )
VINICIUS BORGES DE MOURA AQUINO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1418422

(Assinado digitalmente em 03/06/2022 19:18 )
MARCELA MARCAL MACIEL MONTEIRO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3139260

(Assinado digitalmente em 03/06/2022 19:12 )
DILSON HENRIQUE RAMOS EVANGELISTA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1728600

(Assinado digitalmente em 06/06/2022 11:37 )
KARLIANE MASSARI FONSECA

COORDENADOR DE CURSO DE GRADUACAO

3160457

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 772 2022 ATA DE REUNIÃO 03/06/2022

117fff5fbb

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf